
                                                                                                                                54291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  27 giugno 2022, n. 893
Autorizzazione alla transazione e approvazione relativo schema. Variazione compensativa al bilancio 
regionale 2022 e Pluriennale 2022-2024 ex art. 51, comma 2, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. Liquidazione 
Compensi professionali da corrispondere ad ex avvocato regionale per attività svolta come legale interno. 
Esecuzione deliberazione di G.R. n. 1222/2013.

Il Presidente della Regione Puglia Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal 
Responsabile di P.O. “Liquidazioni e Rimborsi”, confermata dal Dirigente della Sezione Amministrativa, come 
da relazione allegata quale parte integrante del presente provvedimento, ma sottratta alla pubblicazione, 
propone quanto segue:
Premesso che:
- l’avvocato regionale, i cui dati sono riportati nell’allegata relazione, sottratta alla pubblicazione, con Racc. A.R. 
ricevuta in data 12/08/2004 aveva chiesto in via stragiudiziale il pagamento delle competenze professionali 
spettanti per l’attività difensiva svolta in giudizio quale legale interno, sino alla revoca delle procure difensive 
intervenuta con DGR n. 12/2003. A tal fine, aveva presentato n. 174 notule (ciascuna dell’importo di € 
693,04) per i giudizi officiati in primo grado dinanzi al Tribunale di Lecce – sez. Lavoro, e n. 7 notule (ciascuna 
dell’importo di € 699,75) per i giudizi in grado di appello officiati dinanzi alla Corte d’Appello di Lecce - Sez. 
Lavoro di Lecce; il tutto per complessivi euro 125.487,21;
- i predetti giudizi curati dall’avvocato regionale (per come dettagliatamente indicati nella relazione istruttoria 
allegata quale parte integrante al presente provvedimento), avevano ad oggetto ricorsi in materia di invalidità 
civile proposti nei confronti della Regione, dell’INPS e del Ministero dell’Economia e Finanze, per i quali 
risultavano conferiti distinti mandati difensivi, ratificati con deliberazioni di G.R. nn. 1617/02, 898/02, 507/02, 
486/02, 1828/02, 421/02, 1037/02, 701/02, 705/02, 701/02, 888/02, 1541/02, 1037/02, 1249/02, 1739/01, 
466/02, 1990/02; 1514/02, 487/02, 896/02, 1900/02, 1995/01, 1248/02, 361/02, 1248/02, 359/02;1252/02, 
1520/02, 1634/02, 494/02, 2353/02, 1766/02, 1542/02e 875/02;
- l’avvocato regionale aveva reiterato le richieste stragiudiziali di pagamento con diffida notificata in data 
05/09/2008, e con successive lettere del 15/05/2009, del 17/03/2010 e del 18/11/2013 (acquisite agli atti 
dell’Ufficio);
- nel frattempo, con deliberazioni n. 1222 del 2/7/2013 e n. 2003 del 29/10/2013 la Giunta regionale 
determinava le condizioni per addivenire alla definizione dei contenziosi pendenti con gli avvocati in 
servizio presso il soppresso Settore Legale della Giunta Regionale (tra i quali l’avvocato richiedente) aventi 
ad oggetto le richieste di pagamento dei compensi spettanti per l’attività professionale prestata in favore 
dell’Amministrazione regionale; 
- con dette deliberazioni la Giunta stabiliva, altresì, di avviare - a conclusione della fase contenziosa - la fase 
di liquidazione delle ulteriori notule per le quali non era stato ancora azionato un contenzioso, a definizione 
delle c.d. richieste “stragiudiziali”, riconoscendo ai legali interessati anche la spettanza degli interessi;  
- Sta di fatto che con lettera del 01/10/2014, l’avvocato regionale nel reiterare le precedenti richieste di 
pagamento delle competenze professionali di cui trattasi, aumentava l’importo della complessiva pretesa 
da euro 125.487,21 ad € 198.709,59,  in ragione dell’effettivo valore delle relative controversie che, a suo 
dire, in applicazione dell’art.13 secondo comma c.p.c., avrebbe comportato la rideterminazione in € 1.100,37 
dell’onorario spettante per ciascuno del 174 giudizi di primo grado  e la rideterminazione in  € 1.035,03 
dell’onorario spettante per ciascuno dei 7 giudizi in grado di appello);
- l’avvocato regionale sollecitava ulteriormente il pagamento della complessiva somma di euro 198.709,59 
oltre interessi, con lettere del 12/1/2015 e del 23/03/2017, nonché con Pec del 02/10/2018, del 23/07/2020 
e del 05/12/2021;
- Orbene, all’esito dell’istruttoria condotta dalla Sezione Amministrativa dell’Avvocatura, sulla base delle 
risultanze della relazione istruttoria allegata quale parte integrante e della verifica di congruità delle 
parcelle effettuata dal liquidatore titolare di PO, si ravvisa la necessità di chiudere ogni questione insorta 
con l’avvocato regionale (anche in esecuzione delle richiamate deliberazioni n. 1222 del 2/7/2013 e n. 2003 



54292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022

del 29/10/2013) ed evitare un prevedibile contenzioso, autorizzando il Dirigente della Sezione Amministrativa 
dell’Avvocatura a sottoscrivere un accordo transattivo, secondo lo schema allegato al presente provvedimento, 
ma sottratto alla pubblicazione, in base al quale:
a) l’avvocato regionale – a fronte della richiesta di euro 198.709,59 - accetta la complessiva minor somma di 
euro 125.487,21 a tacitazione e saldo di ogni qualsivoglia pretesa a qualsiasi titolo, e quindi anche a titolo 
di svalutazione monetaria ed interessi legali e moratori, per l’attività difensiva prestata nei n. 174 giudizi 
dinanzi al Tribunale di Lecce e nei 7 giudizi dinanzi alla Corte di Appello di Lecce, dettagliatamente indicati 
nell’allegato schema di accordo transattivo;  
b) la Regione Puglia provvederà a corrispondere la predetta somma di euro 125.487,21 a tacitazione e saldo di 
ogni e qualsivoglia pretesa a qualsivoglia titolo, in favore dell’avvocato regionale entro e non oltre il 31.7.2022.
- Al finanziamento dell’importo complessivo di euro 125.487,21 si provvederà utilizzando le risorse disponibili 
sul bilancio regionale per l’e.f. 2022 a valere sul capitolo di spesa U0001309 “Spese per competenze 
professionali ai legali interni in servizio presso il soppresso Settore Legale ora in quiescenza. Art. 6, L.R. 
40/2016”, imputate alla Missione 1; Programma 11; Titolo 1, previa variazione compensativa di bilancio, per 
€ 25.487,21, con prelevamento dal capitolo di spesa U0001313 “Spese per competenze professionali ai legali 
interni ante Regolamento Reg.le n. 2/2010”;
Considerato altresì che:
- Aderendo all’orientamento espresso dalle Sezioni di Controllo della Corte dei Conti del Piemonte (delibera 
n. 38/2015), della Lombardia (delibera n. 396/2015) e della Sicilia (delibere nn. 38/2014 e 164/2016), 
il pagamento di somme in favore di terzi conseguenti alla stipula di un atto di transazione tra l’Ente ed il 
creditore non necessita del preventivo riconoscimento di debito fuori bilancio, perché la somma dovuta non 
rientra nelle tipologie di debito tassativamente previste e disciplinate dall’art. 73, comma 1 del d.lgs. 23 
giugno 2011, n. 118;
- confermando quanto già previsto nella precedente deliberazione n. 1222/2013, il riconoscimento all’avvocato 
regionale delle competenze di cui al presente atto transattivo non comporta la novazione del titolo, trattandosi 
di arretrati di lavoro dipendente, riferiti ad anni precedenti la sua messa in quiescenza, avvenuta nel 2004, 
che trovano causa nel preesistente rapporto di lavoro, rimasto immutato e nelle deliberazioni di G.R. nn. 
3658/84, n. 7051/85 e n. 8868/86, fatte salve dal CCNL 23.12.1999, art. 37, con consequenziale applicazione 
del regime fiscale della tassazione separata, ai sensi dell’art. 17, 1 comma, lett. b) del TUIR;
Visti:
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;
- l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio 
di previsione;
- la L.R. n. 51 del dicembre 2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2022)”;
- la L.R. n. 52 del 30 dicembre 2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 
e pluriennale 2022-2024”;
- la DGR n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024. 
Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento Tecnico di accompagnamento 
e Bilancio finanziario gestionale. Approvazione.

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006



                                                                                                                                54293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022                                                                                     

per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm e ii.
Ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., il presente provvedimento comporta la 
variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-
2024, approvato con L.R. n. 52 del 30/122021, al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, approvato con DGR n. 2 del 20/01/2022, come di seguito indicato

BILANCIO AUTONOMO

CRA: 05.02 - SEZIONE AMMINISTRATIVA DELL’AVVOCATURA
Spesa ricorrente – Codice UE: 8 – Spesa non correlata ai finanziamenti UE

VARIAZIONE DI BILANCIO

CAPITOLO
Missione

Programma
Titolo

P.D.C.F. Variazione E. F. 2022
Competenza e Cassa

U0001313
SPESE PER COMPETENZE PROFESSIONALI 
AI LEGALI INTERNI ANTE REGOLAMENTO 
REG.LE N. 2/2010.

1.11.1 U.1.01.01.01.000 -25.487,21

U0001309

SPESE PER COMPETENZE PROFESSIONALI 
AI LEGALI INTERNI IN SERVIZIO PRESSO IL 
SOPPRESSO SETTORE LEGALE ORA IN QUIE-
SCENZA.. ART.6, L.R..40/2006.

1.11.1 U.1.01.01.01.000 +25.487,21

La copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento, pari ad euro 125.487,21, a valere sul capitolo 
di spesa U0001309, a seguito della variazione di bilancio sopra indicata, assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011.
All’impegno della spesa (liquidazione e pagamento), per l’importo complessivo di euro 125.487,21, si 
provvederà con apposito provvedimento dell’Avvocatura Regionale da adottarsi entro il corrente esercizio 
finanziario.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera K, della L.R. 7/1997, dell’art. 44, comma 4, lett. c, dello Statuto della Regione Puglia, e dell’art. 1 della 
L.R. n. 18/2006, propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
1. di apportare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione compensativa, 

in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2022 e pluriennale 2022-2024, approvato con L.R. 
n. 52/2021, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
approvato con DGR n. 2/2022, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

2. di approvare lo schema di atto di transazione allegato alla presente proposta, per farne parte integrante 
e sostanziale, e autorizzare il Dirigente della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale a 
sottoscriverlo;

3. di dare atto che la spesa riveniente dal presente provvedimento - pari ad euro 125.487,21 - finanziata con 
le modalità indicate nella sezione “Copertura finanziaria”, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 



54294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia;
6. di autorizzare il Dirigente della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale ad adottare i 

provvedimenti conseguenti all’approvazione della presente deliberazione e sottoscrizione da entrambe le 
parti dell’allegato atto di transazione, entro il corrente esercizio finanziario.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE ED EUROPEA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
G.R., E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.

La P.O. “Liquidazioni e Rimborsi”
(Francesco GIUSTO)

Il Dirigente della Sez. Amministrativa
(Raffaele LANDINETTI)

PARERE DELL’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE
L’Avvocato Coordinatore, preso atto della sequenza procedimentale innanzi descritta, tenuto conto dei pareri 
favorevoli espressi dalla Sezione Amministrativa dell’Avvocatura regionale, esprime ai fini deliberativi parere 
favorevole ex art. 4, comma 3, lett. c) della legge regionale 26 giugno 2006 n. 18.
Inoltre, il sottoscritto Avvocato Coordinatore non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta 
di deliberazione ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. n. 22/2021

L’Avvocato Coordinatore
(Rossana LANZA)

   
Il Presidente della Giunta regionale
(Michele EMILIANO)
   

L A   G I U N T A
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

 D E L I B E R A
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
1. di apportare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione compensativa, 

in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2022 e pluriennale 2022-2024, approvato con L.R. 
n. 52/2021, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
approvato con DGR n. 2/2022, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

2. di approvare lo schema di atto di transazione allegato alla presente proposta, per farne parte integrante 
e sostanziale, e autorizzare il Dirigente della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale a 
sottoscriverlo;

3. di dare atto che la spesa riveniente dal presente provvedimento - pari ad euro 125.487,21 - finanziata con 
le modalità indicate nella sezione “Copertura finanziaria”, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;



                                                                                                                                54295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022                                                                                     

4. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia;
6. di autorizzare il Dirigente della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale ad adottare i 

provvedimenti conseguenti all’approvazione della presente deliberazione e sottoscrizione da entrambe le 
parti dell’allegato atto di transazione, entro il corrente esercizio finanziario.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



54296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 24-8-2022


